1

长城证券股份有限公司

关于深圳市民德电子科技股份有限公司

全资子公司签订设备租赁合同

暨关联交易的核查意见

长城证券股份有限公司（以下简称“长城证券”、“保荐机构”）作为深圳市

民德电子科技股份有限公司（以下简称“民德电子”、“公司”）2021 年度向特定

对象发行股票的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券

交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号—

—创业板上市公司规范运作》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号

——保荐业务》等相关规定，对民德电子全资子公司签订设备租赁合同暨关联交

易事项进行了审慎核查，具体核查情况和核查意见如下：

一、关联交易概述

民德电子全资子公司民德电子（丽水）有限公司（以下简称“民德（丽水）”

或“甲方”）拟与公司参股企业浙江广芯微电子有限公司（以下简称“广芯微电

子”或“乙方”）签订《设备租赁合同》，广芯微电子向民德（丽水）公司租赁晶

圆代工生产设备，此次交易构成关联交易。

1、民德（丽水）是公司 2021 年向特定对象发行股票募集资金投资的“碳化

硅功率器件的研发和产业化项目、适用于新型能源供给的高端沟槽型肖特基二极

管产能的提升及技术改进项目”的实施主体，广芯微电子为项目的合作方，项目

的生产设备由民德（丽水）购买提供，项目厂房、动力设备及日常运营等均由广

芯微电子负责。

2、为提升公司对募投项目和募集资金的直接管控力度，保证项目顺利实施，

公司通过全资子公司民德（丽水）购买生产设备，计划以租赁方式提供给广芯微

电子使用，设备产权归上市公司所有，可更充分保障公司股东利益，特别是中小

股东利益。

3、民德（丽水）购买的晶圆制造设备为整线采购，主要根据不同类型产品

2

的生产工艺，对设备分批进行调试和验收，此次租赁的设备为第一批投入生产设

备，设备租金经双方协商为人民币 5,400 万元/年，租期 3 年，交易合同金额共计

16,200 万元。后续其它类型产品的生产设备租赁，双方将根据验收进度及设备金

额，及时履行相应的审批程序。

4、根据《企业会计准则第 36 号—关联方披露》规定，广芯微电子属公司联

营企业，民德（丽水）为公司全资子公司，因此双方的本次交易构成关联交易。

5、双方作为公司打造的功率半导体 smart IDM 生态圈内企业，具有显著的

产业协同效应，并通过定增募投项目形成紧密合作关系，因此本次确定的租赁价

格系依据半导体设备资产折旧摊销（按照设备采购价格，不包含利息资本化部分，

利息费用计入资金成本）、资金成本加预计运营支出的方法确定，定价依据充分，

价格公平合理。交易双方严格执行关联交易的决策权限和程序并秉持自愿公平、

平等互利、诚实信用的市场原则进行交易，确保关联交易的公允性、合理性、合

规性。

6、本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。本次交易尚需提交股东大会审议，与该关联交易有利害关系的关联人将回避

表决。

二、关联方基本情况

1、关联方概况

广芯微电子成立于 2021 年 10 月，主营业务为高端特色工艺半导体晶圆代工

业务，项目于 2022 年开始动工建设，2023 年 5 月 19 日投产通线，目前项目处

于批量试产阶段。

公司于 2022 年 3 月 15 日召开的第三届董事会第十一次会议、第三届监事会

第十次会议，于 2022 年 3 月 30 日召开 2022 年第三次临时股东大会，审议通过

了《关于变更部分募集资金投资项目合作方、实施主体及实施地点的议案》，公

司对 2021 年向特定对象发行股票募集资金投资项目“碳化硅功率器件的研发和

产业化项目”、“适用于新型能源供给的高端沟槽型肖特基二极管产能的提升及技

术改进项目”的合作方，由原来与外部晶圆代工厂深圳方正微电子有限公司合作

3

建立产线，变更为与公司参股晶圆代工企业浙江广芯微电子有限公司进行合作，

实施主体由控股子公司广微集成技术（深圳）有限公司变更为全资子公司民德电

子（丽水）有限公司。具体内容详见《关于变更部分募集资金投资项目合作方、

实施主体及实施地点的公告》（公告编号：2022-028）。

广芯微电子的基本情况如下：

项目 内容

中文名称 浙江广芯微电子有限公司

企业类型 有限责任公司

统一社会信用代码 91331100MA7AR3LT51

注册地址 浙江省丽水市莲都区南明山街道七百秧街 122 号

法定代表人 谢刚

注册资本 5,545.4545 万人民币

成立日期 2021 年 10 月 9 日

营业期限 2021 年 10 月 9 日至长期

经营范围

一般项目：集成电路制造；集成电路设计；集成电路销售；集成电

路芯片及产品制造；集成电路芯片及产品销售；集成电路芯片设计

及服务；电子专用材料研发；电子专用材料制造；电子专用材料销

售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术

推广；专业设计服务；销售代理；技术进出口；货物进出口(除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

2、关联方股权结构

序号 股东姓名（名称） 注册资本（万元） 持股比例

1 谢刚 2,000.0000 36.0656%

2 深圳市民德电子科技股份有限公司 1,909.0909 34.4262%

3 丽水市绿色产业发展基金有限公司 818.1818 14.7541%

4 丽水市高质量绿色发展产业基金有限公司 818.1818 14.7541%

合 计 5,545.4545 100.00%

3、关联方财务状况

截至本核查意见出具日，广芯微电子项目仍在建设期，因此尚未形成销售收

入。广芯微电子近一年及一期的主要财务数据如下：

单位：人民币元

项目 2023年 1-9月（未经审计） 2022年度（经审计）

营业收入 - -

营业利润 -18,397,836.43 -8,428,134.44

4

利润总额 -18,388,716.62  -7,838,800.51

净利润 -13,798,882.82  -5,887,227.92

项目 2023年 9月 30日（未经审计） 2022年 12月 31日（经审计）

资产总额 677,627,278.34 495,654,287.62

负债总额 325,749,854.54 149,977,981.00

净资产 351,877,423.80 345,676,306.62

注：广芯微电子 2022 年度财务数据经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具

信会师报字[2023]第 ZA51651 号《审计报告》。

4、关联关系说明

公司目前持有广芯微电子 34.4262%的股权，根据《企业会计准则第 36 号—

关联方披露》规定，广芯微电子属公司联营企业，民德（丽水）为公司全资子公

司，因此双方的本次交易构成关联交易。

5、经查询，广芯微电子未被列为失信被执行人。

三、合同主要内容

1、租赁设备

根据双方已签字验收的设备清单确认，若设备有新增或变更，双方另行签订

补充合同。

2、租赁用途

（1）乙方租赁设备用于功率半导体器件晶圆加工生产，并保证按照合理的

规范操作进行正确使用。乙方应当守法经营，不得使用租赁物从事违法经营；乙

方不得超负荷使用和违规使用租赁物。乙方未按照约定的方法使用租赁物，致使

租赁物受到损失的，甲方有权解除合同，并要求乙方按设备价格赔偿损失。

（2）乙方确保双方合作的“碳化硅功率器件的研发和产业化项目、适用于新

型能源供给的高端沟槽型肖特基二极管产能的提升及技术改进项目”，达产产能

不低于 6 英寸硅基晶圆 42 万片/年、6 英寸碳化硅晶圆 3.6 万片/年。

3、租赁期限

设备租赁期限为 3 年，预计自 2024 年 1 月 1 日至 2026 年 12 月 31 日，具体

时间以双方书面确认的《租赁资产交接清单》及《租赁资产返还清单》为准。

5

4、租金及支付

设备租金每年为人民币 5,400 万元（大写：伍仟肆佰万元整，含税，下同），

即每半年度租金为人民币 2,700 万元（大写：贰仟柒佰万元整），每月租金为人民

币 450 万元（大写：肆佰伍拾万元整）。【注：实际使用不足月部分可按照月租费

÷30 天×实际使用天数计算。】

租金每半年度支付一次，乙方于每年的 6 月 15 日及 12 月 15 日（如遇节假

日则提前至当月 15 日前的最后一个工作日）前通过银行转账方式支付给甲方当

期的租金。

5、租赁设备所有权

（1）租赁设备及其构配件的所有权属于甲方，乙方对租赁设备只享有租赁

期间的使用权。

（2）未经甲方书面同意，乙方不得以任何理由对设备进行处置，包括但不

限于转租、出卖、抵押、质押等。

（3）租赁期内，乙方负有妥善保管和使用的义务，因乙方或第三方原因造

成租赁物毁损的，乙方无法修复或租赁物灭失的，乙方应根据租赁物的实际价值

（即扣减自然折旧费用后）予以赔偿。

6、双方的权利与义务

（1）甲方权利义务

a.甲方有权按本协议约定向乙方收取租金。甲方应确保在租赁物交付乙方时，

所有租赁物均处于正常使用状态，并按照合同约定时间按时向乙方移交租赁物等。

b.甲方不得干预乙方对租赁物的正常使用及正常生产经营和管理活动等。

c.甲方有权监督乙方所租赁资产的使用，若因乙方原因造成租赁资产非正常

性损坏，甲方有权利索要赔偿或要求乙方恢复原状等。

d.甲方保证合法拥有租赁物所有权、使用权等。如因甲方原因，导致乙方权

利受到损失的，除已有约定外，甲方将赔偿乙方各类损失等内容。

6

（2）乙方的权利义务

a.要求甲方按照合同约定提供符合要求的租赁设备。

b.按照合同约定的时间、方式和金额支付租金和其他费用。

c.为租赁设备提供进场作业的便利和安全作业环境，负责生产设备及其附件

在施工现场的保护保管工作，保护租赁设备的安全。

d.在租赁期限届满后不再续租，及时将设备退还甲方。

e.按设备操作规程和合同约定管理使用设备，做好日常维护工作，不得违章

或超负荷作业。

f.未经甲方书面同意，乙方不得转租设备，不得对设备进行改造或增设他物。

7.违约责任

（1）该协议的执行，需甲方股东深圳市民德电子科技股份有限公司的股东

大会审议批准，若该事项未获批准，则本合同无效，双方均不构成违约。

（2）乙方未按时交纳租金的，每逾期一日，按应付款项的 0.5‰支付滞纳金；

乙方逾期超过 30 日，甲方有权解除合同。

（3）以上合同条款，若其中一方违约，违约方除承担因违约行为所造成的

全部损失之外，还需向非违约方支付违约金人民币 2,000 万元（大写：贰仟万元

整），同时，非违约方有权解除合同。

四、关联交易的定价依据

民德（丽水）购买的晶圆制造设备为整线采购，主要根据不同类型产品的生

产工艺，对设备分批进行调试和验收，此次租赁的设备为肖特基二极管、碳化硅

器件等产品用生产设备，后续其它类型产品的生产设备租赁，双方将根据验收进

度及设备金额，及时履行相应的审批程序。

考虑到本次交易双方具备显著的产业协同效应，且系向特定对象发行股票投

资项目实施主体与合作方之间的交易，因此本次交易涉及的资产租赁定价参考民

德（丽水）购置设备的投入成本，即资产折旧摊销、资金成本加预计运营支出的

7

方法进行确定。本批次验收的设备原值总价为 36,989.53 万元（不含税金额，不

包含利息资本化费用），根据设备用途及预期使用年限，按照 5-10 年的折旧摊销

期，确定每年的折旧费用为 3,572.19 万元；民德（丽水）购置设备的资金成本支

出为 1,472.98 万元/年，包含银行借款利息及自有资金成本；同时结合公司日常

运营费用支出 350 万元/年，经双方协商确定，每年的租金为 5,400 万元。

序号 项目 金额（万元/年） 备注

1 设备折旧费用 3,572.19

2 资金成本 1,472.98

3 日常运营开支 350.00

合计 5,395.17 双方协商按 5,400 万元/年

1、资产折旧摊销费用

参照国内其它公司设备折旧数据，民德（丽水）购买的设备折旧方法采用年

限平均法，折旧年限按照 5-10 年、残值率 5%计算，即每年设备折旧摊销费用为

3,572.19 万元。

国内晶圆代工行业上市公司对机器设备折旧方法参照表

序号 公司名称 折旧方法 折旧年限 残值率% 年折旧率%

1 中芯国际 年限平均法 5-10 0 10-20

2 华虹公司 年限平均法 5-7 5.0 13.60-19.00

3 华润微 年限平均法 8 2.0 12.25

4 捷捷微电 年限平均法 3-10 5.0 9.50-31.67

5 士兰微 年限平均法 5-10 5.0 9.50-19.00

6 华微电子 年限平均法 10 3 9.70

7 燕东微 年限平均法 5-10 5.0 9.50-19.00

*数据来源：上述公司 2022 年年度报告，其中华虹公司和燕东微数据来源于《首次公开

发行股票并在科创板上市招股说明书》

2、资金成本

资金成本主要包括银行利息支出及自有资金成本，其中为购置设备，民德（丽

水）公司目前借款 18,000 万元，按照自银行放款日至合同期满日，利息支出共计

为 2,808.30 万元，平均每年 936.10 万元；自有资金 23,095.22 万元，参照中国人

民银行三年期整存整取定期存款基准利率 2.75%，以及租金支付情况动态计算，

三年自有资金的成本共计 1,610.65 万元，平均每年 536.88 万元。资金成本合计

1,472.98 万元/年。

8

3、日常运营支出

民德（丽水）公司日常运营所需开支，主要包括设备保险费 200 万元/年、税

费及其它支出 150 万元/年等，预计为 350 万元/年。

五、交易目的和对上市公司的影响

公司致力于打造功率半导体的 smart IDM 生态圈，即通过资本参股或控股的

方式，打通功率半导体全产业链。在这种模式下，公司对产业链上下游各环节企

业均保持足够影响力，但不谋求拥有。这种模式既保证了产业链上下游公司紧密

合作，以实现特色工艺和供应链的安全稳定，又使得产业链上各家公司保持了独

立的组织架构、自主的产品发展规划、充分的市场竞争意识和广阔的国际化发展

空间。

晶圆代工环节是整个 smart IDM 生态圈中最核心的环节，是对公司构建长期

护城河有重要影响力的核心资产，随着广芯微电子项目的通线和逐步量产，公司

也将步入全新发展阶段。同时，晶圆代工厂项目建设是一项高度复杂、任务繁重

的系统性工程，项目从投产通线到大规模量产需要一定的时间，后续面临产品验

证、市场营销等环节，以及团队扩建、内部运营体系建设等任务，仍具有诸多挑

战与不确定性。

民德（丽水）系公司 2021 年向特定对象发行股票募集资金投资项目的实施

主体，广芯微电子系项目合作方，为更有效地推进募投项目的实施，争取股东利

益最大化，同时保障上市公司资产安全，现阶段将设备通过租赁方式提供给广芯

微电子，有助于双方共同推进项目建设，在保证公司对晶圆代工厂有足够影响力

的情况下，也能更有效地保障上市公司股东权益，减轻公司财务压力。

本次关联交易符合公开、公平、公正原则，上述合同的执行对公司本年度财

务状况和经营成果不会产生重大影响，不会影响公司的独立性。交易双方严格执

行关联交易的决策权限和程序并秉持自愿公平、平等互利、诚实信用的市场原则

进行交易，确保关联交易的公允性、合理性、合规性。

六、本年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

年初至议案日与该关联人无关联交易。

9

七、董事会意见

公司第三届董事会第二十八次会议审议通过了《关于全资子公司签订设备租

赁合同暨关联交易的议案》，董事会认为：公司全资子公司签订设备租赁合同暨

关联交易事项，是根据公司实际业务发展情况所作出的，为公司正常业务发展的

需要。基于交易双方具备显著的产业协同效应，且系向特定对象发行股票投资项

目实施主体与合作方之间的交易，租赁价格按照民德（丽水）公司投入成本，即

半导体设备资产折旧摊销、资金成本加预计运营支出的方法确定，定价依据充分，

价格公平合理。本次交易符合公司未来发展战略，不存在损害公司及股东，特别

是中小股东利益的情形。

八、独立董事的事前认可及独立意见

独立董事的事前认可意见：公司全资子公司签订设备租赁合同暨关联交易事

项，是根据公司实际业务发展情况所作出的，为公司正常业务发展的需要。交易

双方按照客观公平、平等自愿、互惠互利的市场原则，以公允的价格和交易条件，

以及签署书面合同的方式，确定双方的权利义务关系，定价依据充分，价格公平

合理，符合公司和全体股东的整体利益。因此，我们同意将该议案提交公司董事

会审议。

独立董事的独立意见：经核查，公司本次董事会的召集、召开、表决程序和

方式符合有关法律、法规、规范性文件和《公司章程》的规定。交易双方按照客

观公平、平等自愿、互惠互利的市场原则，以公允的价格和交易条件，以及签署

书面合同的方式，确定双方的权利义务关系；不存在损害公司及股东，特别是中

小股东利益的情形，我们同意公司全资子公司签订设备租赁合同暨关联交易的事

项，并同意将该议案提交公司股东大会审议批准后实施。

九、监事会意见

公司第三届监事会第二十一次会议审议通过了《关于全资子公司签订设备租

赁合同暨关联交易的议案》，监事会认为：公司全资子公司民德（丽水）与联营

企业广芯微电子签署晶圆生产线设备租赁合同的关联交易事项，符合公司定增募

投项目建设及未来发展的需要，交易定价依据充分，价格公平合理；本次关联交

10

易决策程序符合法律法规及公司章程的相关规定，不存在损害中小股东利益的情

形。

十、保荐机构的核查意见

经核查，保荐机构认为：

公司全资子公司签订设备租赁合同暨关联交易事项，已分别经公司第三届董

事会第二十八次会议及第三届监事会第二十一次会议审议通过，独立董事已就上

述关联交易发表了明确的独立意见，上述关联交易尚须提交股东大会审议。根据

《上市公司重大资产重组管理办法》等相关规定，上述关联交易不构成重大资产

重组，无需经过有关部门批准。本次交易涉及的相关关联交易事项履行了必要的

决策程序，符合《公司法》《证券法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等

法律法规和规范性文件以及《公司章程》等有关规定的要求，不存在损害公司及

非关联股东利益的情形，保荐机构对上述关联交易事项无异议。

（以下无正文）

11

（本页无正文，为《长城证券股份有限公司关于深圳市民德电子科技股份有

限公司全资子公司签订设备租赁合同暨关联交易的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

 严绍东  秦力

长城证券股份有限公司

2023 年 12 月 8 日

	一、关联交易概述
	二、关联方基本情况
	三、合同主要内容
	四、关联交易的定价依据
	五、交易目的和对上市公司的影响
	六、本年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额
	七、董事会意见
	八、独立董事的事前认可及独立意见
	九、监事会意见
	十、保荐机构的核查意见